1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DO DEPARTAMENTO DE 1

ODONTOLOGIA RESTAURADORA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA 2

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 26 3

SETEMBRO DE 2016.  4

 5

1. Aprovação da Ata da reunião da Câmara Departamental realizada em 6

29/06/2016; 7

2. Homologação de Atos aprovados “ad referendum” em datas diversas; 8

3. Perfil docente para os próximos concursos de Professor Adjunto para o 9
Departamento de Odontologia Restauradora; 10

4. Regras básicas para Coordenadores de Disciplinas; 11
5. Outros assuntos; 12

 13

Aos vinte e seis dias do mês de setembro do ano de 2016, às 08h30min, na 14

sala 2930 da Egrégia Congregação da Faculdade de Odontologia da 15

Universidade Federal de Minas Gerais, foi realizada a reunião ordinária da 16

Câmara do Departamento de Odontologia Restauradora, sob a Presidência 17

do Chefe do Departamento: Prof. Allyson Nogueira Moreira, tendo 18

comparecido os demais membros: Subchefe do Departamento: Prof. 19

Rodrigo Richard da Silveira. Representante da Classe de Professor Titular: 20

Profa. Maria Esperanza Cortés Segura. Representantes de todas as Classes 21

de Professores do ODR, salvo a Classe de Professor Titular: Célio Soares 22

de Oliveira Júnior, Maria Elisa de Souza e Silva, Patrícia Valente Araújo Jacques 23

Gonçalves. Cláudia Silami de Magalhães, Herbert Haueisen Sander, Ênio 24

Lacerda Vilaça e Ana Cecília Diniz Viana de Castro. Representante dos 25

Servidores Técnicos Administrativos em Educação: Silvilene Giovane 26

Martins. Representante dos Discentes: Eduardo Dourado Gripp. 27

ABERTURA DA SESSÃO: Verificada a existência efetiva de “quórum”, o 28

Senhor Presidente declarou aberta Sessão. PAUTA ITEM I: Aprovação da 29

Ata da reunião da Câmara Departamental realizada em 29/08/2016; 30

apresentada ao plenário foram sugeridas algumas modificações e em seguida a 31

ata foi aprovada. PAUTA ITEM II: Homologação de Atos aprovados “ad 32

referendum” em datas diversas; A) Aprovada pelo Chefe do Departamento, 33

“ad referendum” da Câmara Departamental em 08/09/2016, reoferta do Projeto 34

de Extensão Próteses Provisórias para o triênio 2016/2019, coordenado pelo 35

Prof. Ricardo de Oliveira Reis. B) Aprovada pelo Chefe do Departamento, “ad 36

referendum” da Câmara Departamental em 09/09/2016, liberação de encargos 37

didáticos da Profa. Patrícia Valente A. J. Gonçalves, para participar da Banca de 38

Monografia de Especialização do Curso de Especialização em Dentística da 39

ABO/MG no dia 02/09/2016. C) Aprovada pelo Chefe do Departamento, “ad 40

referendum” da Câmara Departamental em 06/09/2016, Portaria ODR Nº 41

046/2016, onde o Chefe do Departamento designa os Professores Guilherme 42

Costa Carvalho Silva e Nelson Renato França Alves da Silva, para comporem a 43

2

Comissão de Coordenação do Laboratório Multidisciplinar do ODR (SALA 3104), 44

em substituição aos Professores Marcelo de Paula Machado e Rodrigo Richard 45

da Silveira, com vistas de estabelecer as normas e procedimentos do 46

Laboratório. D) Aprovada pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” da 47

Câmara Departamental em 08/09/2016, reoferta do Projeto Prótese Total 48

Imediata para o triênio 2016/2019, coordenado pelo Prof. Sérgio Carvalho 49

Costa. E) Aprovado pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” da Câmara 50

Departamental em 08/09/2016, Afastamento no País de interesse da Profa. Elen 51

Marise Castro de Oliveira no período de 25/09/2016 à 28/09/2016, para 52

avaliação de Curso de Odontologia – Designada pelo INEP/MEC. F) Aprovada 53

pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” da Câmara Departamental em 54

20/09/2016, Portaria ODR Nº 048/2016, onde o Chefe do Departamento 55

designa o Professor Marcos Daniel Septímio Lanza, como relator para avaliar e 56

emitir parecer sobre o Projeto de Pesquisa intitulado: “Análise de 57

Biomarcadores de Dor na dor Miofascial” de interesse da aluna Flávia Fonseca 58

Carvalho, sob orientação do Prof. Ricardo Santiago Gomez. Os atos aprovados 59

“ad referendum” da Câmara Departamental em datas diversas, apresentados ao 60

plenário foram homologados. PAUTA ITEM III: Perfil docente para 61

os próximos concursos de Professor Adjunto para o Departamento de 62

Odontologia Restauradora; o Sr. Presidente colocou o assunto em 63

discussão. Inicialmente foi sugerido e aprovado que o Perfil docente será 64

tratado visando as quatro vagas docentes que foram distribuídas para áreas: 65

Clínica Odontológica: 01 (uma) vaga – Endodontia: 01 (uma) vaga – Prótese 66

Dentária: (Prótese Fixa e Removível): 01 (uma) vaga e 01 (uma) vaga para 67

circular entre as Áreas: Materiais e Clínica Odontológica (de forma que permita 68

que o docente possa atuar em Clínica,  Materiais e Dentística). Prosseguindo, 69

inicialmente, foi discutido detalhadamente o Quesito Titulação. Após ampla 70

discussão pelo plenário devido ao tardar do horário, foi agendada nova reunião 71

para dar continuidade ao ponto de pauta. Reunião agendada para o dia 72

05/10/2016 (quarta-feira). PAUTA ITEM IV: Regras básicas 73

para Coordenadores de Disciplinas; O Sr. Presidente ao mesmo tempo que 74

passou a palavra agradeceu a Profa. Maria Elisa de Souza e Silva e o Prof. Ênio 75

Lacerda Vilaça por elaborarem a proposta de Regras básicas 76

para Coordenadores de Disciplinas; A Profa. Maria Elisa informou ao plenário 77

que em reunião com a Diretoria da Faculdade e com o Colegiado de Graduação 78

da FO/UFMG, foi registrado que o Colegiado não tem cumprindo com algumas 79

obrigações em virtude da dependência dos Coordenadores de disciplina para 80

repasse destas informações, o que demonstra que os mesmos não têm 81

cumprido com as obrigações básicas que lhes são atribuídas como 82

Coordenadores de Disciplina do ODR. Foi registrado ainda que, os Cronogramas 83

de Ensino que estão no site da FO/UFMG constam de erro, nomes antigos, não 84

bate carga horária, etc.. Foi registrado pelo Discente que a Disciplina de 85

3

Oclusão não libera nota em tempo hábil para os alunos. Prosseguindo, a Profa. 86

Maria Elisa de Souza e Silva procedeu a leitura das Regras sugeridas e o 87

assunto foi colocado em discussão. Após ampla discussão pelo plenário e 88

sugestões acolhidas foi proposta e aprovada a realização de reunião com os 89

Coordenadores de Disciplina em forma de Oficina, que poderá ser realizada no 90

CAED, para apresentação das Regras básicas para Coordenadores de Disciplinas 91

e assuntos pertinentes ao tema. PAUTA ITEM V: Outros assuntos; E-mail 92

datado de 22 de setembro do corrente ano, referente a pedido de 93

redistribuição de interesse do Professor Hugo Lemes Carlos, Professor 94

Associado I da Universidade Federal de Juiz de Fora – Campus 95

Governador Valadares, vinculado ao Departamento de Odontologia 96

para o Departamento de Odontologia Restauradora da Faculdade de 97

Odontologia da UFMG. O Sr. Presidente colocou o assunto em discussão. 98

Após ampla discussão pelo plenário foi reprovado por unanimidade o pedido de 99

redistribuição apresentado Professor Hugo Lemes Carlos, tendo em vista que 100

existe na Universidade Federal de Minas Gerais a figura de redistribuição 101

tratada por meio Portaria nº 57, de 14 de abril de 2000 do Ministério do 102

Planejamento, Orçamento e Gestão e Resolução 01/89-Conselho Universitário 103

(Estabelece normas para redistribuição de pessoal docente da Carreira de 104

Magistério Superior para a UFMG), e que o tramite burocrático do processo de 105

redistribuição é extremamente moroso. Destaca-se que o Departamento de 106

Odontologia Restauradora da FO/UFMG, vive um momento que não oferece 107

condições para optar por um processo efetivamente moroso para nomeação de 108

um professor. Foi aprovado ainda que havendo novos pedidos desta natureza 109

os mesmos deverão seguir o mesmo encaminhamento. Não havendo mais 110

nenhum assunto a tratar e nenhuma manifestação por parte dos presentes, o 111

Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão, da qual eu, Silvilene Giovane 112

Martins, Secretária Acadêmica do Departamento de Odontologia Restauradora, 113

lavrei a presente Ata que vai assinada por mim e pelo Senhor Presidente. A 114

assinatura dos demais membros presentes a esta Sessão encontram-se na lista 115

de presença desta reunião. 116